
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1922 Registro Generale
DEL 29/12/2012

N°.  350 Registro del Settore
DEL 28/12/2012

Oggetto :  “Convenzione per l’attuazione del PIT n° 9 Puglia: Consolidamento ed innovazione
del  sistema  produttivo  locale  incentrato  sulla  presenza  diffusa  di  imprese  manifatturiere.
Territorio Salentino Leccese ”: rendicontazione progetti e impegno di spesa

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1922 del 29/12/2012 (C.l. n. 1926 del 28/12/2012) - Pag 1 di 6



PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 13.05.2004 è stato deliberato di revocare la convenzione approvata 
con  propria  deliberazione  n°  35 del  31.07.2003 e  approvare  il  nuovo schema di  convenzione  avente  per  oggetto:  “  
Convenzione per l’attuazione del PIT n° 9 Puglia. Consolidamento ed innovazione del sistema produttivo locale incentrato  
sulla presenza diffusa di imprese manifatturiere. Territorio Salentino Leccese ”;

- la  quota  di  cofinanziamento  per  il  PIT  n°  9   era  stata  prevista  per  un  importo  complessivo  di 
€ 50.805,00, così suddiviso:

• anno 2004 € 12.675,00;
•     “   2005 €   8.473,00;
•     “   2006 €   8.473,00;
•     “   2007 €   8.473,00;
•     “   2008 €   8.473,00;
•     “   2009 €   4.237,00;

- la suddetta somma, con riferimento agli esercizi sopra richiamati, è stata così stanziata, impegnata e 
liquidata:

anno Intervento Importo 
stanziato

Importo 
impegnato

n.  impegno  e 
atto

Importo 
pagato

Ordinativodi 
pagamento

2004 12.675,00 1110405/2 12.675,00 n. 677/04 – det. 
550/2004

8.439,00 n. 1675/05

2005 8.473,00 1110405/2 8.473,00 n.  2/05  –  det. 
550/2004

8.473,00 n. 1676/05

2006 8.473,00 1110405/2 8.473,00 n.  2/06   det. 
1402/2006

8.473,00 n. 344/07

2007 8.473,00 1110405/2 8.473,00 n.  1635/07  – 
det. 1524/2007

8.473,00 n. 926/08

2008 8.473,00 1110405/2 8.473,00 n.  1735/08  – 
det. 1550/2008

8.473,00 n. 406/09

2009 4.237,00 1110405/2
Totali 50.804,00 46.567,00 42.331,00

− con delibera della Giunta Comunale n. 112 del 26/05/2006 veniva approvata la Relazione di Progetto Preliminare per 
“Innovazione delle tecnologie e delle infrastrutture telematiche degli enti locali - Innova P.A.” presentata dall’Ufficio 
Unico del PIT n. 9 per l’adeguamento delle infrastrutture di Networking, Security e Back-up della sede principale del  
Comune di Ugento, insieme alla promozione dell’alfabetizzazione tecnologica del personale dell’importo complessivo di € 
36.420,43, di cui € 7.284,09 quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Ugento, pari al 20% dell’importo 
complessivo di progetto, e la restante somma di € 29.136,34 a valere sui fondi POR PUGLIA 2000-2006 Misura 6.2, così  
come comunicato dal Comune Capofila del PIT 9;

− con determinazioni n. 1509 del 31/12/2007 e n. 572 del 27/05/2008 si è provveduto rispettivamente ad 
impegnare  e  liquidare  la  suddetta  quota  di  cofinanziamento  in  favore  del  comune  di  Casarano 
(impegno di spesa n. 2135/07 e ordinativo di pagamento n.  1654/08)

PRESO ATTO che 
- con determinazione dirigenziale n. 217 del 30/09/2009 il Responsabile dell’Ufficio unico del PIT 9 ha 
provveduto a rendicontare le spese a carico del Comune di Ugento a titolo di quota di cofinanziamento 
per l’attuazione del PIT n° 9 Puglia, e SALGO sopra richiamati, come di seguito dettagliato:
- la quota totale a carico del Comune di Ugento per le spese di funzionamento dell’Ufficio Unico del 

PIT 9 è risultata pari ad ero 25.385,00;
- per  i  comuni  aderenti  al  PIT 9  che  hanno approvato  i  progetti  relativi  alla  Misura  6.2  “Società 

dell’Informazione” azione b) e c), a seguito della rimodulazione dei quadri economici degli stessi 
progetti, è stata esclusa la quota di cofinanziamento agli stessi;

- la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Ugento per il progetto “Salgo” è pari ad euro 
25.940,59;

Determina  N° 1922 del 29/12/2012 (C.l. n. 1926 del 28/12/2012) - Pag 2 di 6



DATO ATTO che:
- il totale versato dal Comune di Ugento per il funzionamento dell’Ufficio Unico del PIT 9 e per la 

quota di cofinanziamento ai progetti relativi alla Misura 6.2 azione C) è pari complessivamente a euro 
49.615,09;

- rispetto al totale dovuto, per le medesime finalità, questo Comune ha versato maggiori somme per 
complessive euro 24.230,09, così distinte:

• euro  16.946,00  quali  maggiori  somme  versate  e  non  dovute  per  il  funzionamento 
dell’Ufficio Unico del PIT 9;

• euro  7.284,09  quali  maggiori  somme  versate  e  non  dovute  a  titolo  di  quota  di 
cofinanziamento dei progetti relativi alla Misura 6.2 “Società dell’Informazione” azione C)

- le  somme  anticipate  e  rendicontate  dal  Comune  di  Ugento  a  titolo  di  quota  dovuta  per  il 
cofinanziamento del progetto “Salgo” è pari a euro 15.253,36;

- rispetto al  totale  dovuto,  per la medesima finalità,  questo Comune deve versare all’Ufficio Unico 
Salgo la differenza di euro 10.687.23;

RITENUTO necessario provvedere a disporre l’accertamento di entrata della somma di euro 24.230,09 
quale somme versate in più e non dovute da questo Comune per il funzionamento dell’Ufficio Unico del 
PIT 9, rimandando a successivo atto:

1) la liquidazione della somma di euro 10.687,23 quale saldo quota di cofinanziamento a carico del 
Comune  di  Ugento  dovuto  all’Ufficio  Unico  Salgo,  con  giroconto  con la  reversale  di  cui  al 
successivo punto n. 2;

2) la riscossione di euro 10.687,23, quale acconto sul totale di euro 24.230,09, relativo al rimborso 
dovuto a questo Comune da parte dell’Ufficio Unico del PIT 9, con giroconto sul mandato di cui 
al precedente punto 1;

dando atto che così facendo:
- risulterà saldato il totale dovuto dal Comune di Ugento per il funzionamento dell’Ufficio Unico del 

PIT 9;
- risulterà  saldato  il  totale  dovuto  dal  Comune  di  Ugento  per  il  funzionamento  dell’Ufficio  Unico 

Salgo;
- l’Ufficio Unico del PIT 9 dovrà ancora rimborsare al Comune di Ugento la somma di euro 13.542,86, 

quale somme versate in più e non dovute per il funzionamento dello stesso Ufficio Unico del PIT 9;

RITENUTO necessario inoltre,  in virtù della delibera di C.C. n. 9 del 18/04/2009, con la quale si è 
provveduto  ad  approvare  la  Convenzione  ex  art.  30  T.U.E.L.  disciplinante  i  rapporti  fra  gli  Enti 
partecipanti per l’attuazione del Piano Strategico di Area vasta Sud Salento, procedere ad impegnare le 
somme necessarie al funzionamento dell’Ufficio di Piano strategico così come disposto nelle Assemblee 
dei Sindaci aderenti all’Area Vasta del 05.11.2009, del 27.07.2011 e del 15.11.2012, come di seguito 
specificato: 

DOVUTO  DAL COMUNE DI  UGENTO AD AREA VASTA PER FUNZIONAMENTO 
UFFICIO DI PIANO STRATEGICO ANNO 2009. DELIBERA DI C.C. 9/2009 

€ 1.077,58

DOVUTO  DAL COMUNE DI  UGENTO AD AREA VASTA PER FUNZIONAMENTO 
UFFICIO DI PIANO STRATEGICO ANNO 2010. DELIBERA DI C.C. 9/2009 

€ 12.931,00

DOVUTO  DAL COMUNE DI  UGENTO AD AREA VASTA PER FUNZIONAMENTO 
UFFICIO DI PIANO STRATEGICO ANNO 2011. DELIBERA DI C.C. 9/2009 

€ 12.931,00

TOTALE DOVUTO DAL COMUNE AD AREA VASTA € 26.939,58

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Determina  N° 1922 del 29/12/2012 (C.l. n. 1926 del 28/12/2012) - Pag 3 di 6



DETERMINA

Di acquisire le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

DI ACCERTARE  la  somma  di  euro  24.230,09  sulla  risorsa  3050940,  cap.  940,  art.  2  “recuperi  e 
rimborsi diversi” del corrente bilancio 2012, quale somma versata in più e non dovuta da questo Comune 
per il funzionamento dell’Ufficio Unico del PIT 9;

DI  IMPEGNARE in  favore  dell’Ufficio  Unico  di  Piano  Strategico  per  il  Servizio  di  Progetti 
Sovraterritoriali  del  Comune  di  Casarano  la  complessiva  somma  di  € 26.939,58,  quale  spesa  per  il 
funzionamento dell’Ufficio di Piano strategico per gli anni 2009, 2010 e 2011, come nella successiva 
tabella;

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà:
1) alla liquidazione della somma di euro 10.687,23 quale saldo quota di cofinanziamento a carico del 

Comune  di  Ugento  dovuto  all’Ufficio  Unico  Salgo,  con  giroconto  con la  reversale  di  cui  al 
successivo punto n. 2;

2) alla riscossione di euro 10.687,23, quale acconto sul totale di euro 24.230,09, relativo al rimborso 
dovuto a questo Comune da parte dell’Ufficio Unico del PIT 9, con giroconto sul mandato di cui 
al precedente punto 1;

3) alla liquidazione della  somma di € 26.939,58  quale spesa per il funzionamento dell’Ufficio di 
Piano strategico  per gli  anni  2009, 2010 e 2011,  di  cui  euro 13.542,86 con giroconto con la 
riversale di cui al successivo punto 4, a saldo del rimborso dovuto al Comune di Ugento da parte 
l’Ufficio Unico del PIT 9, per somme versate in più per il funzionamento dello stesso Ufficio 
Unico del PIT 9;

4) alla riscossione della somma di euro 13.542,86 quale saldo del rimborso dovuto al Comune di 
Ugento da parte l’Ufficio Unico del PIT 9, con giroconto sul mandato di cui al precedente punto 
3;

dando atto che così facendo:
- risulterà saldato il totale dovuto dal Comune di Ugento per il funzionamento dell’Ufficio Unico del 

PIT 9;
- risulterà  saldato  il  totale  dovuto  dal  Comune  di  Ugento  per  il  funzionamento  dell’Ufficio  Unico 

Salgo;
- risulterà saldato il rimborso dovuto dall’Ufficio Unico del PIT 9 al comune di Ugento, per le  somme 

versate in più e non dovute per il funzionamento dello stesso Ufficio Unico del PIT 9;
- risulterà saldato il totale dovuto dal Comune di Ugento per il funzionamento dell’Ufficio di Piano 

strategico per gli anni 2009, 2010 e 2011;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i..

Importo impegnato: euro 26.939,58 (ventiseimilanovecentotrentanove/58); 
Soggetto Beneficiario: Comune di Casarano - Ufficio Unico di Piano Strategico per il Servizio di Progetti Sovraterritoriali;
Causale: spesa per il funzionamento dell’Ufficio di Piano strategico per gli anni 2009, 2010 e 2011;

Imputazione contabile:  intervento 1010603 capitolo 260 art.  18 “Spese per attività di pianificazione intercomunale” del 
bilancio 2012;
Il Responsabile del Servizio attesta che:

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;

Determina  N° 1922 del 29/12/2012 (C.l. n. 1926 del 28/12/2012) - Pag 4 di 6



3) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata con la  
presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo in materia di  finanza pubblica,  ivi  compresi  quelli  in 
materia di patto di stabilità

4) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., la spesa in questione 
non risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata, così come previsto al punto 3.6 della determinazione n. 4 del 
07.07.2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, trattandosi di trasferimento  
di  fondi  da parte delle amministrazioni  dello  Stato in favore di  soggetti  pubblici  per la copertura  di  costi  relativi  
all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege;

Determina  N° 1922 del 29/12/2012 (C.l. n. 1926 del 28/12/2012) - Pag 5 di 6



N°.  1922 Registro Generale
DEL 29/12/2012

N° 350 Registro del Servizio
DEL 28/12/2012

Oggetto :  “Convenzione per l’attuazione del PIT n° 9 Puglia: Consolidamento ed innovazione del sistema produttivo
locale  incentrato  sulla  presenza  diffusa  di  imprese  manifatturiere.  Territorio  Salentino  Leccese  ”:  rendicontazione
progetti e impegno di spesa 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
260 18 2012 Spese per attività di pianificazione intercomunale 2369 26939,58

Ugento, lì 29/12/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 31/12/2012 ____________________

Determina  N° 1922 del 29/12/2012 (C.l. n. 1926 del 28/12/2012) - Pag 6 di 6


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i..

